
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων της Περιφέρειας Ηπείρου, για 
το έτος 2024.

2 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 79656/11.09.2023 
(Β’  5547) απόφασης του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου 
εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων σε 
12ωρη και 24ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρ-
μογή της πενθήμερης εργασίας.

3 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Δήμου Καλαμάτας για το έτος 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 796/378954/
08-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6940).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57853 (1)  
 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

αιρετών και υπαλλήλων της Περιφέρειας Ηπεί-

ρου, για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

5. Τα άρθρα 28 του 28 Α ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7095

78753



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78754 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

12. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

13. Το υπ’ αρ. 188689/12795/06-12-2023 έγγραφο της 
Περιφέρειας Ηπείρου, με το οποίο αιτείται τον ορισμό 

του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων για το έτος 2024.

14. Τις υπ’ αρ. 181494/6646/15-11-2023, οικ. 5111/
10-11-2023, 180136/12229/22-11-2023 και 180739/
24754/13-11-2023 βεβαιώσεις της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό της, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών και 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Ηπείρου για τους οποίους 
προκύπτει ανάγκη μετακίνησης τους για υπηρεσιακούς 
λόγους, για το έτος 2024, ως εξής:

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78755Τεύχος B’ 7095/16.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78756 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   

Ι  

 Aριθμ. 107743 (2)
Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 79656/11.09.2023 

(Β’ 5547) απόφασης του Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου 

εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων 

σε 12ωρη και 24ωρη βάση - Εξαίρεση από την 

εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και του άρθρου 
8 παρ. Α4ββ του π.δ. 139/2010 (Α’ 232) Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Πατρέων 
Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα(π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 υπουργική απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου.

6. Την υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 (Β’ 5547) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρί-
ου εργασίας σε οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων 
σε 12ωρη και 24ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας, όπως συμπληρώθηκε με την 
84842/26.09.2023 (Β’ 5742) απόφαση.

7. Την υπ’ αρ. 820/24.11.2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, αναφορικά με 
τη συμπλήρωση απόφασης περί καθορισμού ωραρίου 
εργασίας σε οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων σε 
12ωρη και 24ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 16139/23.11.2023 βεβαίωση των Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων.

9. Το γεγονός ότι, λόγω της ιδιαιτερότητας και της ιδι-
οτυπίας των συνθηκών λειτουργίας στο Τμήμα Διαχεί-
ρισης Υλικού της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
καθιστούν αναγκαίο τον καθορισμό ωραρίου εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78757Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

σε 12ωρη και 24ωρη βάση και την εξαίρεση από την 
πενθήμερη εργασία, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 820/24.11.2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων και συμπλη-
ρώνουμε την υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 (Β’ 5547) από-
φαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί καθο-
ρισμού ωραρίου εργασίας σε οργανικές μονάδες του 
Δήμου Πατρέων σε 12ωρη και 24ωρη βάση - Εξαίρεση 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, εισάγουμε 
νέες εξαιρέσεις ως εξής:

1) Στην αποθήκη του Τμήματος Διαχείρισης Υλι-
κού με έδρα τον ΧΥΤΑ Ξερόλακας: α) την καθιέρωση 
24ωρου ωραρίου λειτουργίας σε τρεις (3) βάρδιες, 
καθώς και λειτουργία κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και Αργίες, το 15νθήμερο του μήνα που συμπίπτει με 
την κορύφωση των εκδηλώσεων της Αποκριάτικης 
περιόδου (Καρναβάλι των Μικρών, Νυχτερινή ποδα-
ράτη παρέλαση, Μεγάλη Παρέλαση) και β) την καθιέ-
ρωση λειτουργίας (πρωινής βάρδιας) τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και Αργίες όλου του έτους, προκειμένου να 
υποστηρίζει με ανταλλακτικά, λιπαντικά και καύσιμα 
το Τμήμα Επισκευής και Συντήρησης Οχημάτων και 
Μηχανημάτων και το Τμήμα Κίνησης Οχημάτων της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, Ανα-
κύκλωσης και Μηχανολογικού Εξοπλισμού.

2) Στην αποθήκη του Τμήματος Διαχείρισης Υλικού 
με έδρα το παλιό εργοστάσιο του Λαδόπουλου την 
καθιέρωση 24ωρου ωραρίου λειτουργίας σε τρεις (3) 
βάρδιες, καθώς και λειτουργία κατά τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και Αργίες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
προκειμένου να υποστηρίζει με υλικά και ανταλλακτι-
κά το Τμήμα Ηλεκτροφωτισμού Οδών, Κοινοχρήστων 
Χώρων, Κτιρίων, Συντήρησης Κλιματισμού και Αντικε-
ραυνικής Προστασίας της Διεύθυνσης Αυτεπιστασίας, 
το οποίο εργάζεται σε 24ωρη βάση σε βάρδιες για όλο 
το έτος, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και Αργίες 
για τη συντήρηση του δικτύου ηλεκτροφωτισμού των 
οδών, των κοινοχρήστων χώρων, τον ηλεκτροφωτισμό 
των κτιρίων, τη συντήρηση του κλιματισμού και της 
αντικεραυνικής προστασίας, τις εργασίες επισκευής-
συντήρησης των υπόγειων και υπέργειων δικτύων 
ηλεκτροφωτισμού οδών και κοινοχρήστων χώρων τις 
νυχτερινές ώρες και τις Κυριακές προς αποφυγή κυ-
κλοφοριακών επιπτώσεων στην πόλη, καθώς και της 
εγκατάστασης - απομάκρυνσης του καρναβαλικού και 
χριστουγεννιάτικου διακόσμου, εργασίες που πραγμα-
τοποιούνται απογευματινές ή βραδινές ώρες.

3) Στην αποθήκη του Τμήματος Διαχείρισης Υλικού 
με έδρα την οδό Θουρίας: α) Την καθιέρωση 24ωρου 
ωραρίου λειτουργίας σε τρεις (3) βάρδιες καθώς και 
λειτουργία κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και Αργίες το 
15νθήμερο του μήνα που συμπίπτει με την κορύφωση 
των εκδηλώσεων της Αποκριάτικης περιόδου (Καρνα-
βάλι των Μικρών, Νυχτερινή ποδαράτη παρέλαση, 
Μεγάλη Παρέλαση) και β) την καθιέρωση λειτουργίας 
(πρωινής βάρδιας) τα Σάββατα, τις Κυριακές και Αργίες 
όλου του υπόλοιπου έτους προκειμένου να υποστηρί-
ζει με υλικά και ανταλλακτικά το Τμήμα Συντήρησης 

Κτιριακών Εγκαταστάσεων, το Τμήμα Συντήρησης Κοι-
νοχρήστων Χώρων και Έργων Υποδομής και το Τμή-
μα Ηλεκτροφωτισμού Οδών, Κοινοχρήστων Χώρων, 
Κτιρίων, Συντήρησης Κλιματισμού και Αντικεραυνικής 
Προστασίας της Διεύθυνσης Αυτεπιστασίας, τα οποία 
εργάζονται σε 24ωρη βάση σε βάρδιες για όλο το έτος, 
καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και Αργίες για την 
επισκευή και συντήρηση σχολικών και δημοτικών κτι-
ρίων, για υλοποίηση τεχνικών εργασιών, για τη συντή-
ρηση των κοινόχρηστων χώρων, των έργων υποδομής 
και των έργων οδοποιίας και για την υποστήριξη της 
διοργάνωσης εκδηλώσεων (εθνικών και θρησκευτικών 
εορτών), πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων, κα-
θώς και των καρναβαλικών εκδηλώσεων.

4) Στο σύνολο των αποθηκών που υπάγονται στο 
Τμήμα Διαχείρισης Υλικού την καθιέρωση 24ωρου 
ωραρίου λειτουργίας σε τρεις (3) βάρδιες για όλες 
τις ημέρες του έτους, καθώς και κατά τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και Αργίες αποκλειστικά κατόπιν ειδοποί-
ησης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, ώστε η υπηρεσία να συνδράμει -με 
κάθε πρόσφορο μέσο στην αντιμετώπιση των εκτά-
κτων αναγκών που προκύπτουν από τις εκδηλώσεις 
επικίνδυνων καιρικών φαινομένων (ακραία καιρικά 
φαινόμενα, πυρκαγιές, πλημμύρες, καύσωνες, κ.λπ.) 
και εφόσον παραστεί ανάγκη.

Το προσωπικό του Τμήματος, θα απασχολείται εντός 
των νόμιμων ημερήσιων και εβδομαδιαίων ορίων απα-
σχόλησης. Για την εργασία του Σαββάτου (ημέρα ανά-
παυσης) δεν θα χορηγείται αμοιβή, αλλά θα παρέχεται 
αναπληρωματική ημέρα ανάπαυσης σε άλλη εργάσιμη 
ημέρα εντός της προσεχούς εβδομάδας σύμφωνα με τις 
υπηρεσιακές ανάγκες.

Το υφιστάμενο προσωπικό του Τμήματος που θα συμ-
μετέχει στην ανωτέρω ρύθμιση κατά σχέση εργασίας, 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα έχει ως εξής:

Προσωπικό με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου

ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

3 ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΟΔΗΓΩΝ

1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE 

Η’HARDWARE)

1 ΥΕ

ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Αποσπασμένο Προσωπικό από άλλους Δήμους με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΔΕ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78758 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 ΥΕ

ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16139/23.11.2023 βεβαίωση 
της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Πατρέων, από την 
παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί δαπάνη στο 
προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων από την απασχόλη-
ση του Τμήματος Διαχείρισης Υλικού κατά την νύκτα, τις 
Κυριακές και Αργίες που ανέρχεται για το χρονικό διάστημα 
έως 31.12.2023 στο ποσό των 3.120,68 ευρώ από τα οποία 
το ποσό των 2.291,88 ευρώ αφορά το προσωπικό με σχέ-
ση εργασίας δημοσίου δικαίου, του οποίου η δαπάνη έχει 
προβλεφθεί στον ΚΑ 10.6012.00000 του προϋπολογισμού 
του Δήμου έτους 2023 και στο ποσό των 828,80 ευρώ που 
αφορά για το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου, το οποίου η δαπάνη έχει προβλεφθεί στον ΚΑ 
10.6022.00000 του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2023.

Σε ετήσια βάση δύναται να προκληθεί δαπάνη στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων στο ποσό των 
38.936,02 ευρώ που θα βαρύνει τον ΚΑ 10.6012.00000 
με ποσό 33.615,12 ευρώ για το προσωπικό με σχέση 
εργασίας δημοσίου δικαίου και τον ΚΑ 10.6022.00000 
με ποσό 5.320,90 ευρώ, για το προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου για την κάλυψη της οποίας 
θα προβλεφθούν πιστώσεις για τα επόμενα έτη στους 
προϋπολογισμούς του Δήμου Πατρέων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 79656/11.09.2023 
(Β’ 5547) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί με την υπ’ αρ. 84842/26-09-2023 
(Β’ 5742) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 107839 (3)
Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 

του Δήμου Καλαμάτας για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 περί 

Συλλογικών διαπραγματεύσεων στη Δημόσια Διοίκηση.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 
36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

6. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με 
θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων της υποπαρ. Δ9 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας” της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94) ».

7. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

8. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊστα-
μένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 - Διόρθ. 
Σφαλμ. στο Β’ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 131043/6.12.2023 έγγραφο του Δήμου 
Καλαμάτας περί καθορισμού του ανώτατου επιτρεπόμε-
νου ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλ-
λήλων του Δήμου για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών 
για το έτος 2024.

12. Την υπ’ αρ. 130543/6.12.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπά-
νης μετακίνησης υπαλλήλων έχει προβλεφθεί πίστωση 
στον υπό ψήφιση προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2024 του Δήμου και συγκεκριμένα στους Κ.Α. 00.6423 
(ποσό 10.000€), Κ.Α. 00.6125 (ποσό 3.000€), Κ.Α. 10.6422 
(ποσό 1.500€), Κ.Α. 15.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 20.6422 
(ποσό 1.500€), Κ.Α. 30.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 35.6422 
(ποσό 1.000€), Κ.Α. 40.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 50.6422 
(ποσό 500€) και Κ.Α. 60.6422.01(ποσό 1.000€), αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Καλαμάτας για το έτος 2024, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78759Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

   
 

 
 

 
 

 
 

’  
  1 60 

         6 60 
    3 60 

   1 60 

. . -   
 

 
 

 
 

 
 

’  
1     /     12 60 
2  -  /  -  31 60 
3  -  /   3 60 
4   /   9 60 
5   /   1 60 
6   /   1 60 
7    /    2 60 
8   /     7 60 
9   /    7 60 
10   /    3 60 
11   /    2 60 
12   /    19 60 
13   /    2 60 
14   /   (Software-Hardware) 2 60 
15   /   4 60 
16    /    1 60 
17    /    4 60 
18    /   2 60 
19   /   2 60 
20    /   1 60 
21   /   1 60 
22   /   1 60 
23   /   3 60 
24     /     2 60 
25   -  /   -   14 60 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78760 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

26   -  /       9 60 
27    /   2 60 
28    /    2 60 
29   /    4 60 
30   /    10 60 
31   /    3 60 
32   /     1 60 
33   /   (Software  Hardware) 1 60 

34 
     /     

      11 60 
35    /    11 60 
36    /    2 60 
37      /      1 60 
38   /   1 60 
39   /   2 60 
40     /     4 60 

41   –  /   -  73 60 

42    /    11 60 

43   /   2 60 
44   /   5 60 
45   /    1 60 
46   /   4 60 

47   /    2 60 
48   /  -     ( ) 1 60 
49   /   2 60 
50    /     2 60 
51   /   1 60 
52     /     12 60 
53   /   /  6 60 
54   /   10 60 
55    /   6 60 
56    /    8 60 
57   /   34 60 
58     /    6 60 
59    /    ( ) 1 60 
60    /    3 60 
61   /    16 60 
62   /   2 60 

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 00.6423 (ποσό 10.000€), Κ.Α. 00.6125 (ποσό 
3.000€), Κ.Α. 10.6422 (ποσό 1.500€), Κ.Α. 15.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 20.6422 (ποσό 1.500€), Κ.Α. 30.6422 (ποσό 
1.000€), Κ.Α. 35.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 40.6422 (ποσό 1.000€), Κ.Α. 50.6422 (ποσό 500€) και Κ.Α. 60.6422.01(ποσό 
1.000€), η οποία έχει προβλεφθεί στον υπό ψήφιση προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Δήμου Καλαμάτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Τρίπολη, 11 Δεκεμβρίου 2023

 Με εντολή Γραμματέα
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ   

Ι  

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
 Στην υπ’ αρ. 796/378954/08-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6940) στη σελίδα 76409 τίθεται το ορθό Παράρτημα ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78761Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

 
 

             
      

       
    

     : 

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,      
: 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

  
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
   

  

   

         

  

                                                

 

  

   ,        2022 (   
01/01/2022  31/12/2022)    ,       

       ,    . . 796/378954/08-12-
2023 ( 6940/08-12-2023) ( :……)  .       

            
   . 

      .          
       ,   . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78762 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

 

 

      
       
    

 
 :

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,       
: 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

  
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
 

   
   

   
 

   
  

          
 

 

                                                

  
 

     .       
           

    .       
.             
    ,   . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78763Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

 
      

       
    

     : 

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,      
 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

  
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
 

 
   

   

          

 

 

  

 

      

                
 

     .        
             

 .       .       
          ,   . 

 
 
 
 

 

  (Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78764 Τεύχος B’ 7095/16.12.2023

*02070951612230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-16T13:33:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




